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Abstrakt
Ve své bakalářské práci se zabývám vznikem a vývojem současné finské krajinářské

fotografie se zaměřením na organizaci Helsinki School. Identifikuji průkopníky finské

krajinářské fotografie od počátků až po současné zástupce nejmladší generace této

umělecké disciplíny. V této práci hledám estetické vlivy, které byly a stále jsou pro

finskou fotografickou školu typické.

Pokouším se rozklíčovat politické a kulturní okolnosti, které ovlivňují estetické

uvažování nad vnímáním snímané krajiny ve finské fotografii. Dále se v práci

zabývám vlivem výtvarného umění, které formovalo a inspirovalo finské autory a

porovnávám je s vnímáním krajiny zahraničních umělců, českých nevyjímaje. Jako

příklad uvádím Düsseldorfskou fotografickou školu (Bernd a Hilla Becherovi, Andreas

Gursky, Thomas Struth, Elger Esser), Japonskou fotografii v zastoupení Hiroshi

Sugimoto a Rinko Kawauchi, a Českou fotografii, konkrétně Josefa Sudka a Josefa

Koudelku.

Abstract

This bachelor thesis deals with an emergence and expansion development of

contemporary Finnish landscape photography focusing on the organization of the

Helsinki School. I identify the pioneers innovators of Finnish landscape photography

starting from its beginnings until the present-day representatives of the youngest

generation of this artistic discipline. The aim of my thesis is to find aesthetic

influences that were and still are typical for the Finnish photography school.

I will try to unravel the political and cultural factors that affect the aesthetic thinking

about perception of the captured landscape in Finnish landscape photography.

Further on in this thesis, I also deal with the influence of another fine-arts that have

formed and inspired Finnish authors. In addition to that, I compare their input and

inspection with and then it compares them with the landscape perception of the

landscape of the foreign artists including Czechs. To give As an example, I mention

the Düsseldorf School of Photography (Bernd and Hilla Becher, Andreas Gursky,

Thomas Struth, Elger Esser)
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Japanese photography which is represented by Hiroshi Sugimoto and Rinko

Kawauchi and the Czech photographers Josef Sudek and Josef Koudelka.

10

1. Úvod

Fascinaci finskou krajinou jsem osobně prožil v rámci studijní stáže v

Helsinkách na Aalto University School of Arts, Design and Architecture na oddělení

fotografie, které jsem byl posluchačem po dobu jednoho semestru. Tato inspirativní

stáž se stala jedním z hlavních důvodů, proč jsem si téma zvolil. Semestr strávený

na této katedře mi přinesl širší úhel pohledu na fotografii a to zejména díky

konfrontaci se zahraničními studenty a jejich odlišným přístupem k vnímání média

technického obrazu. Nadchl mě především technický a konceptuální přístup, se

kterým tito nejen skandinávští tvůrci tvoří. Jako posluchač Timothyho Personse jsem

mohl vypozorovat, jakým způsobem tento kurátor selektuje a vede nové umělce ve

své organizaci Helsinki School, a jakým způsobem probíhá výuka na této umělecké

škole.

Základním cílem, který jsem si při psaní této bakalářské práce vytyčil, je najít

společné znaky, které jsou typické pro fotografie pořízené finskými umělci, jenž se

zaměřují na fotografování krajiny a přírody.

Práce si neklade za cíl popsat celé dějiny finské fotografie, nýbrž zohlednit a

zhodnotit významné autory, kteří se krajině ve Finsku začali věnovat.

Práce je rozdělena na několik menších kapitol. První kapitola přibližuje dějiny

Finska, a jejich návaznost na vývoj fotografie, která je spojená i s krajinářskou

fotografií v této zemi.

Považuji za nezbytné uvést kapitolu textem o vzniku a chodu Helsinki School

a popisem toho, co stojí v pozadí organizace: jakým způsobem pracuje, kde se

prezentuje, a do jaké míry své studenty na škole připravuje.

Práce obsahuje monografickou část, rozdělenou na několik kategorií, kde

zmiňuji nejvýznamnější osobnosti finské fotografie, které se zabývají současnou

krajinářskou fotografií a nastiňuji jejich fotografickou tvorbu.

Vybral jsem autory, jejichž práce je s krajinou úzce spojena. Beze zmínky

zůstala řada umělců, které jsem s ohledem na omezenost rozsahu této práce do
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selekce nezařadil. Všichni zmiňovaní, s výjimkou Arno Rafael Minkkinena jsou

součástí organizace Helsinki School.

V poslední části publikace vybírám výrazné autory z řad mladých talentů

finské fotografie, jejichž práce je taktéž zaměřená především na krajinu. Tito autoři

současně spolupracují s Helsinki School, která o jejich zastoupení projevuje zájem.
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2. Finsko a krajina

2. a Finský vztah ke krajině: geografické, historické a kulturní faktory

Finsko je mezinárodně známé jako země tisíce jezer. Je také proslulé dvěma

miliony saun, polární září v Laponsku a tvrdou metalovou hudbou. Vyznačuje se

velice kvalitním užitým uměním, designem a architekturou, kterou v polovině 19.

století reprezentovali jedni z nejvýznamnějších architektů 20. století - Hugo Alvar

Henrik Aalto a jeho žena Elissa Aalto. Podle nich je také pojmenována škola Aalto

University School of Arts, Design and Architecture.

Už z finské architektury, která se na první pohled snaží s přírodou

komunikovat, přistupovat k ní velmi citlivě a nenásilně ji doplňovat, můžeme

pozorovat vztah finského národa k přírodě a jeho silné splynutí s krajinou obecně.

Tato počasím nehostinná severská země je známa hlavně díky extrémním

podmínkám pro život. Část finského území leží za polárním kruhem a díky těmto

geografickým podmínkám je zde možné zažít půlnoční slunce. V letním období svítí

na severu Finska slunce nepřetržitě celých 73 dnů. V zimě naopak Slunce nevychází

51 dnů. V jižním Finsku v létě sice Slunce zapadá, ale nesetmí se.

Finsko si stejně jako většina dalších evropských zemí prošlo několika

významnými politickými změnami, které zformovaly jeho dnešní podobu a

geografické uskupení.

Původní finské obyvatelstvo tvořili Sámové, nebo také Laponci, kteří na

začátku obývali většinu Skandinávie. Tito lidé se naučili žít v tvrdých přírodních

podmínkách a respektovat přírodu.

“Na severských lidech společně s národy vyprahlých krajin se projevuje velmi

silná slovní zásoba výrazů popisujících vlastnosti a terminologie krajiny, vod a

vegetace vůbec.” 1

Významným mezníkem pro finské dějiny a vnímaní krajiny jako takové byly ve

20. století události druhé světové války. Během ní Finsko dvakrát bojovalo se

1 Leslie Main Johnson, Trail of Story, Traveller's Path Reflections on Ethnoecology and Landscape,

str. 22 2010 AU Press, Athabasca University
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Sovětským svazem. Poprvé v Zimní válce v letech 1939 až 1940 a následně v

Pokračovací válce mezi lety 1941 až 1944. Druhou válku vedli Fini s podporou

nacistického Německa.

Po Druhé světové válce byla některá, pro Finy významná území (například

část Karélie) obsazena Rusy. Finsko ztratilo své druhé největší město Vyborg, které

spojuje střední Finsko, Finský záliv a přístup k Ladožskému jezeru. Po této události

muselo být přibližně 12 % populace Finska vysídleno ze svých obydlí. Mnoho Finů se

tak stalo uprchlíky bez domova.

Lze usoudit, že právě tyto geografické podmínky a fakta podmíněná

historickými událostmi vedly Finy k výraznému zájmu o svou zemi a z toho

pramenícímu vztahu ke krajině, který pozorujeme nejen ve fotografii.

2. b Definice krajiny

Co všechno si představujeme pod pojmem krajina? Je to systém zahrnující

zemskou půdu, vodstvo, pohoří, počasí, faunu a floru a v neposlední řadě člověka.

Kdybychom tedy chtěli krajinu jednoduše definovat, šlo by o kombinaci lidských a

přírodních činitelů na vybraném území zemského povrchu. Lze ji tedy chápat ve dvou

rovinách a to jako krajinu přírodní, nedotčenou lidskou rukou a kulturní, ve které

lidstvo naplňuje své potřeby a jehož stopa je v přírodě znatelná.

Fyzický původ a vývoj krajiny spolu s kulturním lidským zásahem navršeným v

průběhu tisíciletí pak vytvářejí určitou symbiózu, která dává vznik specifické lokální

identitě. Ta se pak v krajině odráží a determinuje její vzhled.

S krajinou jakožto termínem budu pracovat převážně v její syrové, lidským

otiskem a architekturou nedotčené podobě. Člověk v ní bude ve většině případů

figurovat až jako individuum, které onu nenarušenou divokost krajiny reflektuje a

dodává jí nový význam.

[…]


lovce sobů. V tomto soubor opět snímal na střední formát.

22 Haiko,Mikko. Osobní rozhovor. Praha 2016.
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Obr. 21: Parkkola,Lemi (2015), Mikko Haiko

7. b. 6. Jaakko Kahilaniemi

Kahilainiemi (1989) vystudoval Akademii umění v Turku a následně nastoupil

na Aalto University School of Arts, Design and Architecture, kterou dokončuje. Jeho

tvorba je velmi současná, co se technické stránky týče. Kahilaniemi se nebrání

uměleckým přesahům na sociální sítě a automatickým filtrům na rychlou editaci

fotografií jako například těm, jež nabízí Instagram.

V souboru 100 Hectares of Understanding (2015) Kahilaniemi dokumentuje

svůj příběh o tom, jak zdědil les o rozměrech 100 hektarů, o který se nyní stará, a

zároveň ho zaznamenává pomocí fotografie. Tento jeho soubor měl svou premiéru

ve Finnish Museum of Photography (2015) a zároveň o něj projevila zájem Helsinki

School a chce jej zahrnout do výběru v rámci výstavy krajiny na konci roku 2016.

55

8. Závěr

Ve své práci jsem se zaměřil na fotografii krajiny v podání finských umělců ve

většině případech zastoupených v Helsinki School.

Zjistil jsem, že finská umělecká fotografie je velmi svébytná. Finští umělci se

nenechávají příliš ovlivňovat okolními státy, trendy, kulturou a jsou pyšní na svůj

vlastní, ve světě signifikantní fotografický rukopis, kterým se hrdě prezentují. Jejich

tvorba se často přibližuje malířské estetice, nejčastěji však romantické malbě z 18.

století a impresionistické malbě 19. století. Způsob jejich vyjadřování prostřednictvím

fotografického média je barvitý, hravý a neschází mu cit ani představivost.

Spojovacím rysem finské fotografie je tedy vysoká míra estetizace

uměleckého projevu, která se projevuje například v barevnosti, stylizaci obrazu a

jeho kompozici. Barevnost v místní fotografii mívá dvě polohy a to takové, že se v ní

nejčastěji setkáváme s výraznými kontrasty nebo s desaturovanými křídovými

barvami. Dalším jevem typickým pro finskou fotografickou školu je práce s

autoportrétem, portrétem a aktem v krajině. Tento způsob zobrazování v mé rešerši

jednoznačně převažoval.

V průběhu této práce pro mě bylo zajímavé pozorovat, jak se finská tvorba

vzdaluje od reality a čistého fotografického záznamu směrem k abstraktnímu umění.

Z celé její škály je patrná nesvázanost v kreativitě, ale i chlad, melancholie a

ukrývaná úzkost.

V návaznosti na melancholii a poetiku finské fotografie poznamenal Jorma Puranen

poznamenal:

“Jedním ze způsobů jak porozumět finské tvorbě je pokusit se najít poezii v tichu.”23

Otázkou, kterou si na základě realizace této práce pokládám, je zda Timothy

Persons má schopnost své svěřence na trhu prodat a uplatnit jejich díla na světových

výstavách a burzách s uměním, i přesto, že někteří ze zastoupených umělců jsou jen

velmi málo aktivní a nejsou téměř vidět. Tento fakt je například pro běžného diváka

nebo sběratele na první pohled paradoxním jevem. Je neobvyklé, že se někteří autoři

v Helsinki School i v pokročilé kariérní fázi prezentují pouze jedním nebo dvěma

projekty.

23 The Helsinki School New Photography by TaiK Jorma Puranen 223 Strana
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To nemění nic na tom, že Helsinki School je z mého pohledu jednoznačně

zajímavá a skvěle fungující organizace. Během svých rešerší a příprav k této práci

jsem si však uvědomoval, do jaké míry může být frustrující pro její členy tendence se

v rámci ní prosadit a získat úspěch. Ve světě obchodu s uměním totiž není

neobvyklé, že jsou díla často vyráběná na zakázku. Ověřil jsem také informaci, že

fotografie krajiny jsou do Helsinki School vybírány i na základě jejich prodejního

potenciálu.

Další otázka, na kterou jsem si chtěl odpovědět zní, zda nedostatek světla ve

Finsku ovlivňuje své autory?

Persons v naší soukromé konverzaci tento fakt vyloučil. Stojí si za názorem,

že: “Melancholie, izolace a individualita je zapříčiněna ryze mentalitou Finů

obecně.”24

Oproti tomuto stanovisku uvádí teoretička Lizz Wells ve své knize Land

Matters – Landscape Photography následující tvrzení:

“V klasické práci severských umělců je zeměpisná šířka relevantní: světlo má klíčový

vliv na severní kulturu, kde nedostatek světla v zimě a dlouhé dny v létě ovlivňují

sociální chování, psychiku a temperament. Vskutku, světlo a barvy jsou ústředím

motivem fotografie a mimořádné bílé světlo ze severu nevyhnutelně ovlivňuje

severskou estetiku.”25

Dle mého názoru mají pravdu oba uvedení kritici, liší se opět pouze v osobní

rovině vnímání této problematiky. Nedostatek světla totiž ovlivňuje nejen to, jak

fotografie vypadají, ale i to, jak nad jejich vznikem umělci uvažují, jelikož i z

technického hlediska jsou nuceni dopředu počítat s kratší dobou, na kterou snímají.

Bohužel nežijeme v neprobádaném světe, kde bychom mohli neustále

poznávat a objevovat novou krajinu. V tématu krajiny již bylo téměř vše na fotoaparát

zaznamenáno a mou generaci fotografů to vede k tomu si krajinu spíše vytvářet a

formovat dle vlastních představ, které se můžou, ale nemusí opírat o inspiraci těmito

finskými autory.

24 Persons,Timothy. Osobní rozhovor. Praha 2016.
25 Land Matters – Landscape Photography, Culture and Identity – Liz Wells str. 325
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