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Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce

C Profily jednoltivých autorů nepovažuji za šťatsné ešení.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.

C

Literatury na toto téma je mnoho, musí být tedy nutn výb rová.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu

C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol

D

Velká část práce má charakter medailonů - azených do skupin - bez p esv dčiv akcetovaných souvislostí mezi

jednotlivými autory.

Jazyková a stylistická úroveň práce

C

Prům rná, občasné p ehlédnutí typu:

“ 19. století reprezentovali jedni z nejvý jší ů 20. století” (str.12)

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být

doporučena k obhajobě)

B

Citace dodrženy (místy formální nejdnota).

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

D Obrazovou p ílohu vnímám jako siln poddimenzovanou pokud se autor v meadiloncích v nuje 20 autorům

pak myslím, že snímků by m lo být více než 22.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru

X

Práce nep ináší k rozvoji oboru nic zásadního, ale myslím si, že to není nutným parametrem bakalá ské práce.

Celkové hodnocení diplomové práce

C

Práce je poznamenána sp chem. Má nejjednodušší charakter totiž charakter medailonků jednotlivých autorů a

výpov dní hodnota t chto medailonků není vysoká. Práce je p itom velmi rozsáhlá. Lepší intelektuální
strukturovanost - jen letmé zmín ní n kterých autorů v kontextu (aniž by jim byly v novány nicne íkající
samostatné kapitolky) - a koncentrace na nejdůležit jší tvůrce, by bylo napomhlo nejen zvýšit kvalitu práce, ale i

snížit náročnost jejího sepsání.

K slibovanému srovnání finské krajiná ské fotografie se zahraničními autory (Koudelka, Sudek, Becher…) buď
nedojde vůbec nebo v jedné v t .

Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při obhajobě vyjádřit:

V záv ru diplomant uvádí, že finská fotografie je svébytná a uvádí proč. S n kterými body lze jist souhlasit, ale

je opravdu možné mluvit o svébytnosti ve fotografických citacích malby, které autor zmiňuje a které jsou tak

typické pro ohromnou část postmoderní fotografie?
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